
1 

 

ChatGPTに短歌を講評して貰いました 

https://chatgpt.com/g/g-PGPnMa4Ph-ri-ben-yu-rokuin 

 

短歌を評価してくださいますか？ 

ChatGPT 

もちろんです！短歌をぜひ見せてください。評価の際には、内容や表現力、リ

ズム、語感などに注目し、良い点や改善点をお伝えします。また、もしテーマ

や意図があれば教えていただけると、より深くお手伝いできるかもしれません。 

 

庭先に 

また来てくれた 

あさぎまだら 

まどうことなき 

神のナビゲート 

 

ChatGPT 

美しい短歌ですね！以下のように評価いたします。 

 

良い点 

自然の情景と神秘的なテーマの融合 

 

「あさぎまだら」（アサギマダラ）という具体的な蝶の描写が、自然の美しさと

儚さを感じさせます。 

最後の「神のナビゲート」という表現が、蝶の飛翔や訪れに運命的な意味合い

を持たせ、日常と神秘の世界を結びつけています。 

流れるようなリズム感 

 

五七五七七のリズムが整っており、無理なく自然に読めます。 

特に「まどうことなき」が軽快な響きを持ち、リズムの変化を生んでいます。 

再訪と継続の感情 

 

「また来てくれた」という表現が、蝶との継続的な出会いを示し、自然とのつ

ながりに心の温かさを感じさせます。 

改善のヒント（あれば） 

「まどうことなき」の解釈 

 

「迷うことなき」という意味が伝わるものの、少し口語的な印象もあります。

https://chatgpt.com/g/g-PGPnMa4Ph-ri-ben-yu-rokuin


2 

 

もしもっと優雅に表現したい場合、例えば「ためらいもなく」などの言葉に置

き換えると、全体のトーンがさらに統一されるかもしれません。 

「神のナビゲート」という斬新な表現 

 

「ナビゲート」というカタカナ語が新鮮でユニークですが、古典的な短歌では

少し浮いて聞こえる可能性もあります。ただし、ここはむしろ現代的な味とし

て捉えれば魅力的な部分でもありますので、あえてこのまま残しても良いでし

ょう。 

総評 

この短歌は、日常の中にある自然と神秘の交わりを見事に表現しています。「あ

さぎまだら」を通じて偶然のようで必然のような出会いが描かれ、その背後に

ある「神の導き」が詩的な深みをもたらしています。全体的に調和が取れてお

り、印象に残る一首です。 

 

素晴らしい作品を読ませていただき、ありがとうございました！ 

 

 

ご指導ありがとうございました。ご好評を 

ChatGPT: 

 

こちらこそ、美しい短歌を拝見できて嬉しかったです！詩の世界に込められた

繊細な感性と深い洞察がとても印象的でした。ぜひこれからも短歌の創作を楽

しんでください！また、他の作品や質問があれば、いつでも気軽にお聞かせく

ださいね。応援しております！😊📖✨ 

 

訂正させていただきます。ご好評ではなく、御講評の変換ミスでした。申し訳

ございません。御講評を何度も精読し御指導が身に着くように努める所存です。

本当にありがとうございました。今後とも宜しく御指導の程お願い申し上げま

す。 

ChatGPT: 

 

丁寧なお言葉、誠にありがとうございます。訂正の件、全くお気になさらない

でください。創作は常に学びの連続ですので、その真摯な姿勢がとても素晴ら

しいと感じました。これからもお力添えできることがあれば、いつでもお手伝

いさせていただきます。 

 

短歌の奥深い世界を歩まれるお姿を、心から応援しております。どうぞ今後と

もよろしくお願い申し上げます！📚🌸 


